
Direzione Generale

Oggetto: Procedura di gara negoziata, senza bando, ex art.1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020, convertito nella l.
120/2020,  e  s.m.i.,  per  l’esecuzione  di  “Lavori  e  opere  di  ristrutturazione  per  una  differente
distribuzione  degli  spazi  del  Pronto  Soccorso  dell’Ente  ospedaliero  e  pratiche  antincendio”.
CUP:J32C23000130005 – CIG:9906313419

Dipartimento:                                                     Dipartimento tecnico

S.C. proponente: S.C.  Lavori  di  manutenzione,  lavori  antincendio  e
impianti tecnologici

Dirigente responsabile: Arch. Federica Solari

Direttore gestionale S.S.D. Gestione 
amministrativa e contabile area tecnica

Dott. Stefano Salvarani

Responsabile del procedimento: Arch. Federica Solari

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione amministrativa
Direzione sanitaria
S.C. Bilancio e Contabilità
S.C. Programmazione e gestione grandi lavori

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

richiamata la Deliberazione n. 11 del 12.05.2023 del  Consiglio di Amministrazione dell’Ente,  avente ad
oggetto “Bilancio Preventivo anno 2023. Approvazione”;

dato atto che l’intervento in oggetto,  “Lavori e opere di ristrutturazione per una differente distribuzione
degli spazi del Pronto Soccorso”, per l’anno 2023, è stato previsto nel Bilancio di Previsione 2023, Allegato
6 - Piano Triennale degli Investimenti, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente con la predetta
Deliberazione n. 11 del 12/05/2023 avente ad oggetto “Bilancio preventivo anno 2023. Approvazione”;

rilevata la necessità ed urgenza di procedere quanto prima all’intervento di revisione degli spazi del Pronto
Soccorso,  al  fine  di  aumentare  il  numero di  posti  letto  per  ridurre  il  fenomeno dei  pazienti  in  barella,
recuperare spazi per sala di attesa e favorire una gestione del paziente più funzionale per gli operatori;

dato atto che con Atto dirigenziale n. 267 del 24.03.2023 è stato affidato all’ing. Alberto Cella dello studio
S.T.E. S.r.l. di Genova, l’incarico per progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, riguardanti
l’intervento in oggetto – CIG: Z6E3A29F6F;

considerato che, con nota prot.  CI/2307/CU del 13.06.2023, il  Direttore Medico Responsabile della S.C.
Medicina  e  Chirurgia  Accettazione  e  d’Urgenza  –  Dott.  Paolo  Cremonesi  –  presa  visione  della  prima
versione del progetto di riqualificazione del Pronto Soccorso redatto dall’Ing. A. Cella, ha evidenziato la
necessità di implementare ed ampliare il progetto stesso per inderogabili esigenze di assistenza;

visto l’Atto dirigenziale n. 533 del 20.06.2023 con il quale è stato affidato all’ing. Alberto Cella dello studio
S.T.E. S.r.l. di Genova, ulteriore incarico per il servizio di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento
della  sicurezza in fase  di  progettazione,  direzione dei  lavori  e  coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e relative pratiche antincendio per l’intervento di cui in oggetto;

preso  atto  che  la  relativa  progettazione  esecutiva  è  stata  acquisita  agli  atti  dell'Ente  con  nota
prot. gen. n. 18082/23 del 16.06.2023, composta dagli elaborati di cui all’allegato elenco (All.1);

considerato che:

• il progetto in argomento è stato sottoposto - ai sensi dell'art.26, comma 6, lett. d) del D. Lgs. 50/2016
- a procedura di verifica e validazione da parte del Responsabile del procedimento arch. Federica
Solari,  giusta  verbale  del  19.06.2023,  acquisito  agli  atti  dell'Ente  con  prot.  gen.  n.  18384  del
20.06.2023;

• il  quadro  economico  complessivo  per  l’intervento  di  che  trattasi  ammonta  a  complessivi  euro
350.000,00 IVA 22% inclusa, come meglio dettagliato nel quadro economico che si allega (All. 2
Quadro economico all’indizione) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e di
seguito sintetizzato:  

OGGETTO IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso 230.151,50

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.978,72

Importo totale lavori IVA esclusa 239.130,22

Somme a disposizione della stazione appaltante 110.869,78

Importo complessivo intervento 350.000,00

• nell’ambito  dell’intervento  di  che  trattasi  sono  previsti  lavori  da  affidare  in  appalto  per  euro
239.130,22 IVA 22% esclusa;  

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


ritenuto che, in considerazione di tutto quanto sopra evidenziato, sussistano i presupposti per l'approvazione
del progetto di cui è caso e di procedere, conseguentemente, all’indizione di una procedura di gara al fine di
affidare in appalto i lavori necessari;

viste  le  Linee  guida  ANAC  n.  3  in  tema  di  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e in particolare il paragrafo 5.1.4 lettera n) che
stabiliscono che compete al RUP proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei
lavori, la tipologia di contratto da stipulare ed il criterio di aggiudicazione da adottare;

vista la proposta del Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di manutenzione, lavori antincendio e impianti
tecnologici Arch. Federica Solari, conservata agli atti dell’ufficio con prot. CI/2447/CU del 23.06.2023 che
prevede:

• la procedura di gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori potrà essere espletata ai sensi del l’art. 1, c.
2 d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l.
108/2021), che individua le procedure applicabili transitoriamente fino al 30 giugno 2023 per gli
appalti sotto-soglia, ed in particolare la lettera b) del medesimo, che prevede, per l’affidamento dei
lavori di importo pari o superiore ad euro 150.000,00 e inferiore ad euro 1.000.000,00, il ricorso alla
procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici;

• di richiamare l’art.5 c.1 delle vigenti disposizioni per l’affidamento di lavori di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell’E.O. Ospedali Galliera approvate con Provv.
975 del  21.12.2017 al  fine  di  poter  affidare i  predetti  lavori  nei  casi  di  estrema urgenza come
l’intervento di che trattasi;

• il criterio di aggiudicazione da utilizzarsi è quello del minor prezzo ex art.  1, c. 3, d.l.  76/2020,
convertito con l. 120/2020, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiore a 5, dando atto che il RUP ai sensi dell’art. 97, c. 6, d.lgs.
50/2016  può  valutare  la  congruità  di  ogni  offerta  che,  in  base  a  elementi  specifici  appaia
anormalmente bassa;

• l’oggetto dell’appalto, la natura e la tipologia del progetto di che trattasi richiedono la partecipazione
di imprese altamente qualificate con comprovata esperienza; 

• la procedura di gara  potrà attivarsi  tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
M.E.P.A., riservando la partecipazione alla procedura negoziata agli operatori economici in possesso
dell'abilitazione al bando M.E.P.A. "Lavori di manutenzione - Edili" che prevedono "OS30" quale
categoria  prevalente  dell'opera  d'importo  massimo  fino  a  1  milione  di  euro  (IVA esclusa),  in
conformità a quanto previsto dall'art.36, comma 6, del D.lgs. 50/2016;

• ai fini dei requisiti di qualificazione, si richiama quanto previsto dall'art. 83, comma 2, ed art.216,
comma 14, del D.lgs. 50/2016, tenuto conto delle seguenti categorie previste dal progetto:

• OG1 Opere edili ed affini – €. 72.300,80

• OS30 Impianti elettrici - €. 83.678,33

• OS28 – Impianti meccanici - €. 74.172,37

Totale lavori 230.151,50;
• sono stati  al  proposito  individuati  n.  5  operatori  economici  da  invitare  a  presentare  offerta  alla

procedura negoziata in oggetto, selezionati tramite accurata ricerca su piattaforma MEPA di imprese
ritenute altamente qualificate e con comprovata esperienza;

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si
farà riferimento al Disciplinare di Appalto ed allo schema di contratto, integranti il progetto, nonché
alle norme vigenti in materia, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm. e ii.;

• la proposta, infine, come da tabella di seguito riportata, per la costituzione del gruppo di lavoro
dedicato allo svolgimento delle attività connesse all’attuazione dell’intervento di cui in argomento:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


Lavori e opere di ristrutturazione per una differente distribuzione degli spazi del Pronto Soccorso
dell’Ente ospedaliero e pratiche antincendio”

Attività Responsabilità unica del procedimento;
Verifica preventiva del progetto;
Predisposizione e controllo delle procedure di bando
Direzione dell’esecuzione del contratto

Responsabile del procedimento Federica Solari

Collaboratori tecnici Stefano  Fronda,  Rocco  Repaci,  Enrico  Garbarino,  Maurizio
Traversone,  Gabriele  Piazza,  Daniele  Appendino,  Roberta
Clavarino, Paola Podestà

Collaboratori amministrativi Massimo Cosso, Christian Perrone, Giulia La Terra, Emanuela
Bernardi

dato atto che l'intervento in parola è stato registrato in via telematica, secondo la procedura definita dal
Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE), con codice C.U.P.  J32C23000130005;

dato atto,  inoltre,  che  il  Codice  Identificativo  Gara,  richiesto  sul  sistema  SIMOG  dell'ANAC  è  CIG
9906313419 ed in ragione alla Delibera ANAC  n. 621 del 20 dicembre 2022, “Attuazione dell’art. 1, commi
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” è dovuto un contributo da parte della
stazione appaltante pari ad €. 250,00 ed a carico dei concorrenti pari ad €. 18,00; 

visto l'art.  113 del  D.lgs 50/2016,  in base al  quale  è prevista  la  creazione di  un apposito  fondo risorse
finanziarie, in misura non superiore al 2 per cento sull'importo dei lavori posti a base di gara, per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti, esclusivamente per le attività indicate al comma 2 del medesimo art.113;

ritenuto di  procedere nei  sensi  di  cui  sopra,  riservandosi  di  definire,  con successivo atto,  la  ripartizione
dell'incentivo spettante alla parte del personale avente qualifica non dirigenziale, sulla base del regolamento
adottato ai sensi dell'art.113, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016;

dato atto  che il  dirigente  responsabile  della  S.C.  Lavori  di  manutenzione,  lavori  antincendio e  impianti
tecnologici  proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa
statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui  all’art. 6, comma 1 del D.P.R.
62/2013, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal
senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento;

vista  l’attestazione  del  Responsabile  della  S.C. Lavori  di  manutenzione,  lavori  antincendio  e  impianti
tecnologici che  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione n. 56 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla regolarità
contabile del presente atto;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal Direttore
sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


1. di approvare - negli elaborati indicati in premessa ed indicati nell'allegato 1) (All.1 Elenco elaborati)
al presente provvedimento - il progetto esecutivo dell'intervento, redatto dall'ing. Alberto Cella, dello
Studio S.T.E. S.r.l., validato ai sensi dell'art.26, comma 6, lett. d) del D.lgs. 50/2016 da parte del
Responsabile del procedimento  arch. Federica Solari, giusta verbale del  19.06.2023, acquisito agli
atti dell'Ente con prot. gen. n. 18384 del 20.06.2023;

2. di approvare il quadro economico allegato al presente provvedimento (All. 2 Quadro economico
all’indizione) per lo specifico intervento denominato  "Lavori e opere di ristrutturazione per una
differente  distribuzione  degli  spazi  del  Pronto  Soccorso  dell’Ente  ospedaliero  e  pratiche
antincendio", di complessivi Euro 350.000,00, riepilogato come segue:

OGGETTO IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso 230.151,50

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.978,72

Importo totale lavori IVA esclusa 239.130,22

Somme a disposizione della stazione appaltante 110.869,78

Importo complessivo intervento 350.000,00

3. di approvare, altresì, il Capitolato Speciale d’Appalto  (Allegati 3A e 3B), lo Schema di contratto
(Allegato 4) e lo schema di lettera d’invito (Allegato 5) ed i relativi allegati da n. 6 a n. 10 (All. 6
Nota  Informativa  DUVRI,  All.  7  DGUE,  All.  8  Ulteriori  dichiarazioni,  All.  9  Modello  per
sottoscrizione del Patto di Integrità, All. 10 Modello dichiarazione costi della manodopera e oneri
aziendali in materia di sicurezza);

4. di dare atto che la spesa di cui al punto sub 2), pari ad Euro 350.000,00=IVA 22% inclusa, sarà
contabilizzata sul conto n. 1055050 (immobilizzazioni materiali in corso) del bilancio di esercizio
2023;

5. di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto sub 2), pari ad Euro 350.000,00=IVA 22%
inclusa, è finanziata con “Riserve da donazioni, eredità, e lasciti”, previste complessivamente in euro
5.130.000,00 nel Piano Triennale degli Investimenti 2023 dell’Ospedale Galliera allegato al Bilancio
di previsione 2023 dell’Ente, per le Opere Pubbliche e i Lavori;

6. di  dare  atto  che  l’intervento  in  oggetto  è  strettamente  connesso  ai  fabbricati  del  nosocomio  e
comporta ammodernamento, miglioramento ed incremento della vita utile degli immobili, nonché un
aumento di produttività e sicurezza degli impianti stessi;

7. di  dare  atto  che  i  costi  sono  strettamente  connessi  ai  costi  di  realizzazione  dell'opera  e  quindi
riconducibili ai costi accessori, indispensabili per la realizzazione della stessa;

8. di dare atto che il Responsabile della S.C.  Lavori di manutenzione, lavori antincendio e impianti
tecnologici ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente Provvedimento con la
capienza  dell'autorizzazione  n.  56  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione;

9. di dare atto che nell’ambito dell’intervento di che trattasi sono previsti lavori da affidare in appalto
per euro 263.043,24 -  22% inclusa,  per l’esecuzione di lavori e opere di ristrutturazione per una
differente distribuzione degli spazi del Pronto Soccorso dell’Ente ospedaliero e pratiche antincendio
CUP J32C23000130005 - CIG 9906313419;

10. di autorizzare l’indizione di una procedura di gara negoziata, senza bando, ex art.1, c. 2, lett. b), D.L.
76/2020,  convertito  nella  Legge  120/2020,  e  s.m.i.,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  al  punto
precedente;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


11. di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  diventerà  efficace  a  seguito  della  positiva  verifica  dei
requisiti  di  cui  al  D.Lgs.  n.50/2016,  autocertificati  ed  in  fase  di  verifica  presso  le  competenti
Amministrazioni;

12. di effettuare – con modalità e termini previsti dalla Delibera ANAC  n. 621 del 20 dicembre 2022,
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” il
versamento del contributo pari ad Euro 250,00 a favore dell'Autorità stessa, da contabilizzarsi sul
conto economico 19505550 (oneri tributari diversi) del bilancio d'esercizio 2023;

13. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Federica  Solari,  Dirigente
responsabile della S.C. Lavori di manutenzione, lavori antincendio e impianti tecnologici;

14. di  riservarsi  l’adozione  di  ulteriori  provvedimenti  in  ordine  alla  ripartizione  dell’incentivo  per  il
personale dell’Ente coinvolto, come individuato in premessa, avente qualifica non dirigenziale, sulla
base  delle  disposizioni  per  la  ripartizione  del  fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  di  cui
all’articolo  113  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  e  ss.mm.ii,  approvate  con  provvedimento  n.  27  del
14.01.2019.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2023-06-29T09:56:51+0200
	FRANCESCO QUAGLIA




